



15. august 2019

EM2019/98

Hermed fremsættes følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i Forretningsordenen for Inatsisartut:

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges til FM2020 at fremsætte forslag til kommissorium for en sundhedskommission. Kommissionen skal udarbejde anbefalinger til forbedringer af sundhedssystemet som helhed, herunder særligt om rekruttering, fastholdelse af personale samt samarbejde med Danmark og udlandet. Anbefalingerne skal udgøre Inatsisartuts politiske grundlag for en sundhedsreform. Faglige organisationer for alt sundhedspersonale samt andre interessenter med fagindsigt i det grønlandske sundhedsvæsen skal som minimum kunne repræsenteres i kommissionen.**  
(Medlem af Inatsisartut Tillie Martinussen, Samarbejdspartiet)

#### **Begrundelse:**

Der er ingen tvivl om, at der er behov for en sundhedsreform. Fra politisk hold inddrager vi ikke i tilstrækkelig grad fagfolkene bag.

Sundhedsassistenter, barnehjælpere, sygeplejersker, læger, sekretærer, portører og andet sundhedspersonale har i mange år ønsket at blive inddraget og hørt.

Sundhedsvæsnet er presset helt urimeligt, og vi ser stadig svigtende sundhedsbetjening i hele landet.

Der er ingen tvivl om, at der er behov for en kommission der skal komme med reelle anbefalinger til politisk niveau, for at sikre, at vi kan få en sammenhængende og tidssvarende sundhedsbetjening af vor befolkning i mange år fremover.

Der er både udfordringer med rekruttering, med faglighed, med for mange vikarer, dyrere medicin, samt en aldrende befolkning og flere livsstilssygdomme vi ser.

Men ganske almindelige sygdomme er også svære at få en korrekt behandling til, og det skyldes ikke mindst presset på sundhedsvæsnet siden hjemtagelsen.

Inden politisk niveau sikrer beskæringer ud fra prioritets-hensyn, mener Samarbejdspartiet, at man bør nedsætte en kommission med relevante fagfolk. Således er der mulighed for at tage beslutninger på et oplyst grundlag, og vi sikrer dermed også en forankring i vort glimrende sundhedspersonale der har forstand på, hvad der kan hjælpe.

Kommissoriet skal udarbejdes således vi får sikret fagfolkene i sundhedsvæsnet inddraget.

Ligeledes er det vigtigt at få de ufaglærte arbejdsgruppers input med, og dermed sikre, at der kan laves en sundhedsreform fremadrettet, med tilstrækkeligt gode input fra sundhedsvæsnet selv, og ikke blot ledelsen, men hele vejen rundt i samfundet, samt fra by og bygd.

Kommissionen bør tage udgangspunkt i de udfordringer der er i dag, samt sikre en række anbefalinger fremadrettet til at få rettet op på vor sundhedsbetjening.

Men den præcise udformning af kommissorium mener vi bør bero på et bredt forlig mellem alle partier i Inatsisartut, samt input fra Naalakkersuisut, således der kommer et velfunderet grundlag at arbejde ud fra,  
EM2019/98

J. nr. XX.XX.XX /19EM-LABU-XXXXX

og at der sikres brede forlig om hvordan sammensætningen bør se ud endeligt.

Vi håber hermed, at Inatsisartut tager godt imod forslaget.

**Økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige:**

Det forventes ikke at overstige et årsværk på en A/C fuldmægtig at udarbejde forslaget til en sundhedskommissorium, der skal danne grundlag for nedsættelsen af en sundhedskommission.

Konsekvenserne ved nedsættelsen af selve kommissionen afhænger af det endelige kommissoriums indhold. Til sammenligning kan dog nævnes fiskerikommissionen. Jf. Finanslovens hovedkonto 50.06.25 *Fiskerikommission* er der afsat 2 mio. kr. i 2019 til etablering og drift af kommissionen.

**Økonomiske og administrative konsekvenser for det private:**

Ingen.

**Økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne:**

Ingen.